
 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 20.01.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 20 ianuarie 2025, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Aprobă scoaterea la concurs a postului unic de director tehnic-administrativ-achiziții, comisiile de 

concurs, bibliografia și tematica. 

3. Aprobă desemnarea dl. lector univ. dr. Remus Breazu, în calitate de cadru didactic, pentru trecerea 

în catalog a notelor aferente disciplinei Educație fizică, în condițiile indisponibilității temporare a 

titularului de curs lector univ. dr.  Alice Vișan. 

4. Aprobă invitarea dl. lector univ. dr. Dumitru-Mihai Glodeanu, în calitate de specialist, poziția 

21(lector) din statul de funcțiuni al departamentului Teorie și Cercetare, sem II, spre validare în atenția 

Senatului. 

5. Aprobă Planul anual al Achizițiilor publice (PAAP), pe anul 2025, versiunea inițială. 

6. Aprobă achiziția de servicii pentru apărare împotriva incendiilor și servicii SSM, aprobare cod CPV, 

în vederea încheierii unui nou contract. 

7. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea transportului 

necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, care va avea loc 

la Liceul de Artă „Gheorghe Tătărescu” din Focșani, în data de 31 ianuarie 2025. 

 



 

8. Aprobă înlocuirea d-nei lector univ. dr. Irina Cărăbaș cu d-na lector univ. dr. Mirela Duculescu ,în 

comisia de finalizare a studiilor de licență la ITA, sesiunea ianuarie-februarie 2025, urmare a 

deplasării acesteia în perioada 22.01-16.02.2025. 

9. Aprobă înlocuirea d-nei lector univ. dr. Irina Cărăbaș cu d-na lector univ. dr. Ioana Olteanu ,în 

comisia de finalizare a studiilor de licență la CROA, sesiunea ianuarie-februarie 2025, urmare a 

deplasării acesteia în perioada 22.01-16.02.2025. 

10. Aprobă recuperarea zilei de 2 mai 2025, conform Hotărârii nr. 2/10.01.2025, prin prelungirea 

programului de lucru cu câte două ore în zilele de vineri după cum urmează: 09.05.2025, 16.05.2025, 

23.05.2025. 

 

11. Aprobă prelungirea contractului de închiriere cu Orange Romania prin act adițional, amplasare 

antene și echipamente telecomunicații. 

 

12. Aprobă achiziția de servicii auxiliare achizițiilor publice, pentru proiect UNART SMART, 

Extindere și remodelare sediul UNArte, servicii de securitate. 

 

13. Aprobă achiziția de lucrări de reparații la acoperișul din Calea Griviței nr. 28, aprobare cod CPV , 

în vederea încheierii unui nou contract. 

 

14. Aprobă reducerea taxei de cămin, pe anul universitar 2024-2025, pentru studenta Penzeș Teodora 

Alicia, FAP, cu 100%-parinte cadru didactic. 

 

15. Aprobă înscrierea la examenele de finalizare a studiilor de licență, sesiunea ianuarie-februarie 

2025, pentru absolvenți promoții anterioare, conform adresei FITA și FADD. 

 

16. Aprobă solicitările de retragere de la studii, a studentei Lisaru C. Andreea-Thalida,buget, master 

II CROA, FITA și Vasiliu V. M. Casiana Briana, buget, Design, an I, FADD. 

 

17. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, în urma solicitării de retragere a unei studente, 

către studenta Răducanu C. C. Brianna Elena, Design, an I, 2024-2025, buget, FADD, începând cu 

tranșa 3 a taxei de studiu. 

 

18. Aprobă scoaterea la concurs a postului unic de administrator financiar  gr. I ( economist), comisiile 

de concurs, tematica și bibliografia. 

 

19. Aprobă comisia, conform anexei, de a analiza și evalua ofertele primite, ca urmare a solicitării 

încheierii unui contract „ Rest de executat- Extindere și remodelare sediul UNArte-Etapa A: Casa 

Robescu”. 



 

 

20. Aprobă scoaterea la concurs a postului unic de auditor gr. I, comisiile de concurs, tematica și 

bibliografia. 

 

21. Aprobă scoaterea la concurs a postului unic de inginer debutant (constructor), comisiile de concurs, 

tematica și bibliografia.  

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


